平成2９年３月

システムデザイン学部・研究科

授業担当教員（常勤・非常勤） 各位

システムデザイン学部・研究科FD部会

平成28年度後期授業改善アンケート集計結果の概要

日頃から、本学部・研究科のFD活動にご協力いただき、誠にありがとうございます。

前期授業にて実施いたしました『授業改善のためのアンケート（学生用）』および『授業改善に関す

るアンケート（教員用）』集計結果の概要が完成いたしましたのでお知らせいたします。

今後の授業改善のためにお役立ていただければ幸いです。

１ 実施主体 システムデザイン学部・研究科FD部会

２ 実施対象 システムデザイン学部・システムデザイン研究科

 日野及び南大沢キャンパス後期開講「専門教育科目」及び「専攻科目」

※一部の実験科目・演習科目・冬季集中授業科目を含む

３ 実施期間 平成 29年１月６日（金）～平成29年２月６日（月）

４ 対象・回収数・回収率

（１）学部

対 象 回収数 回収率（※１）

H28

前期

H27

後期

学生

授業数 83 クラス 65 79.8% 78.3% 78.7%

履修登録者数 3,981名 2,429 61.0% 62.2% 65.0%

アンケート回収クラスの

履修登録者数
3,212名 2,429 75.6% 77.9% 79.6%

教員 授業担当教員数 126名 85 67.5% 62.3% 71.2%

（２）研究科

対 象 回収数 回収率（※１）

H28

前期

H27

後期

学生

授業数 34 クラス 26 76.5% 77.8% 74.3%

履修登録者数 567名 325 57.3% 59.2% 61.6%

アンケート回収クラスの

履修登録者数
471名 325 69.0% 68.6% 77.3%

教員 授業担当教員数 36名 24 66.7% 52.7% 63.9%

※１ 「回収率」は小数点第２位を四捨五入しています。

５ 学生アンケート質問項目（学部・研究科共通）

問 設問文

1 この授業のシラバスは、学習する上で役立つ内容でしたか

2 授業の目的と応用分野に対する説明はありましたか

3 成績評価法は明確に説明されましたか

4 資料や板書は見やすく、内容も理解しやすかったですか

5 教員が熱意を持って授業を行っていると感じましたか

6 学生の理解度を確かめられる工夫がありましたか

7 授業全体を振り返って、あなたはこの授業を理解できましたか

8 この授業の内容に満足しましたか

9 解らないことは質問したり調べる等努力しましたか

10 授業にどの程度出席しましたか

11 授業時間外で一週間に平均どのくらい、この授業に関連した学習をしましたか

12 教室の環境には満足しましたか（プロジェクター、音響、空調、照明、静粛性）

６ 学部・研究科全体の平均解答点（今年度・前年度比較）

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

学部全体平均点

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

大学院全体平均点

■ 前年度

■ 今年度

【担当】日野キャンパス管理部学務課教務係 佐藤・井出

TEL： 042-585-8612（直通） 内線： 8612